
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   33Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 1699/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE SANTAREM/PA.
PERIODO: 29/08 A 31/08/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5934006/ 1 - TAMELA BATISTA PEREIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5892286/ 3- ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357241
PORTARIA Nº 1703/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA
PERIODO: 29/08 A 30/08/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936320/1 – WHERITON FERNANDO MOREIRA DA SILVA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938571/1 – HELBER CLAYTON LOPES SALGADO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357164
PORTARIA Nº 1709/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: VIABILIZAR INTERAÇÃO E COMUNICAÇÃO ENTRE OS 
SERVIDORES, VISANDO QUALIDADE DE VIDA AO SERVIDOR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 10/09 A 13/09/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 97571438/1 - GLAUCY LUANA PINTO FREITAS - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 5215897/2 - SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA - 
(DIRETORA)
- 54189472/2 -VALDETE MONTEIRO CARDOSO - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357253
PORTARIA Nº 1706/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 03 DE 
SETEMBRO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 37818/2018 e o teor 
do Memorando nº 196013/GEINFRA/CINFAP/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente a portaria nº 
1569/2018-GAB/SEMAS de 16/08/2018, publicado no DOE n° 
33682 do dia 20/08/2018, que seria no período de 17/08/2018, 
para o período de 03/09/2018 - ½ (meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 357121
 PORTARIA Nº 1522/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: DE AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO CONJUNTA A SEMAS/
IBAMA/BPA EM COMBATE AO DESMATAMENTO NA APA TRIUNFO 
DO XINGU, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 04/08 A 25/08/2018 – (22 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5675960/1 - EMERSON FLAVIO DE SOUZA - (POLICIAL 

MILITAR)
- 5359384/1 - DOUGLAS BARBOSA RAMOS - (POLICIAL MILITAR)
- 57222293/ 1 - DIOGO JOSÉ BRITO VEIGA - (POLICIAL MILITAR)
- 4219372/1 - IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES

 Protocolo: 348186
PORTARIA Nº 1704/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERIODO: 28/08/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 97571476/1 - ALBINEI ARAUJO DE CASTRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57197722/2 - PAULO ANDRE SILVA ARRUDA - (COORDENADOR 
DO NUCLEO)
- 5938637/1 - ANTONIO ALMEIDA SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357130
PORTARIA Nº 1698/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA E BARCARENA/PA
PERÍODO: 30/08/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5938582/ 1 - LEONAN DE SOUZA BRAGA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400937/ 1 - NAYARA MONTEIRO BARREIROS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5943128/ 1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 357213
PORTARIA Nº 1702/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PRIMAVERA/PA
PERÍODO: 23/08/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5109558/2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357142
PORTARIA Nº 1714/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE SANTARÉM/PA, PRAINHA /PA E 
ÓBIDOS/PA.
PERIODO: 18/07 A 25/07/2018 - (07 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888888/3 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194239/4 - JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR (ASSESSOR 
ESPECIAL I)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357601

PORTARIA Nº 1701/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ZONA  RURAL DE SANTARÉM/PA, AVEIRO/PA E 
JURUTI/PA
PERIODO: 24/08 A 27/08/2018 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5888888/3 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5933241/1 - LUCAS RAPHAEL MOURAO GONCALVES - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

 Protocolo: 357181
 PORTARIA N° 1700/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
DE COMÉRCIO PARA CADASTRO E COMPROVAÇAO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 14/08/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936443/ 1 - JHULIA MELO NOBREGA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5936207/ 1 - MARCELO ARAUJO DE OLIVEIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654831/1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 357375
 PORTARIA Nº 1696/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE FORMAÇÃO DE AGENTES 
AMBIENTAIS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, VITÓRIA DO XINGÚ/PA E PORTO DE 
MOZ/PA.
PERIODO: 16/09 A 21/09/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175287/ 1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
- 57224665/ 3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA (GERENTE)
- MARCIO FRANCISCO MARQUES DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

 Protocolo: 357133
PORTARIA Nº 1695/2018-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO DE 
INDÚSTRIA MADEIREIRA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 17/09 A 21/09/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 54189442/ 2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5938625/ 1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

 Protocolo: 357172

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1707/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;


